



(+51) 957 443 069

## Bruno Ramos Huaytalla

Asistente legal

Lima, Perú

hramos@spda.org.pe

### PERFIL

**Bruno Ramos Huaytalla** actualmente se desempeña como **asistente legal** en el **Programa de Gobernanza Marina** de la Sociedad Peruana de Derecho Ambiental desde el **junio de 2023**. Es abogado por la **Universidad Científica del Sur**. Cuenta con estudios en Argumentación Jurídica, Derecho Administrativo y Procedimiento Administrativo Sancionador, Derecho Ambiental, Derecho Pesquero y regulación de los servicios públicos. Asimismo, cuenta con experiencia laboral en los sectores público y privado en derecho administrativo, derecho penal, derecho pesquero y regulación de actividades extractivas de recursos naturales.

**Luego de un trabajo en equipo con sus compañeros de la universidad logró que la Municipalidad de Villa El Salvador emitiera una orden para que el sauna "Centro Curativo El Salvador" cambie el método de combustión usado para producir calor y reducir de esta manera la contaminación ambiental de la zona.**

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

#### **Sociedad Peruana de Derecho Ambiental** **Asistente legal | Junio de 2023 – ACTUALIDAD**

1. Realizar documentos de análisis legal sobre temas marinos y pesqueros. 2. Redactar propuestas legales vinculadas con temas marinos y pesqueros. 3. Elaboración de escritos judiciales y administrativos vinculados a temas marinos y pesqueros, así como participar como defensa técnica en audiencias ante el Ministerio Público, Poder Judicial y autoridades administrativas. 4. Organizar y participar en programas de fortalecimiento de capacitaciones tales como talleres, conferencias, cursos, seminarios, audiencias públicas, mesas de trabajo, entre otros espacios en los que se aborden temas marinos y pesqueros y que estén dirigidos a entidades del estado, organizaciones de pescadores y organizaciones de la sociedad civil. 5. Elaboración de artículos, informes de opinión legal, entre otros documentos sobre temas marinos y pesqueros.

#### **AGP&F Abogados** **Abogado asociado | 2022 – Mayo de 2023**

Elaboró escritos judiciales y administrativos vinculados a temas civiles, pesqueros, penales, protección al consumidor, municipal y tránsito, así como participó en audiencias ante el Ministerio Público, Poder Judicial y autoridades administrativas.

#### **Corte Superior de Justicia de Lima Sur** **Practicante pre profesional | 2021 – 2021**

Elaboró proyectos de autos y sentencias en materia penal y procesal penal en el Juzgado de Paz Letrado Penal de Villa María del Triunfo. Colaboró en la reducción de la carga procesal y, como consecuencia de ello, la presidenta de la Corte Superior de Justicia de Lima Sur reconoció al juzgado con nota sobresaliente con respecto a la producción del 2021.

**SOCIEDAD PERUANA DE  
DERECHO AMBIENTAL**

[www.spda.org.pe](http://www.spda.org.pe)

(511) 6124 700

[info@spda.org.pe](mailto:info@spda.org.pe)

Prolongación Arenales 437,  
San Isidro, Lima - Perú



---

## EDUCACIÓN

### Abogado

Universidad Científica del Sur | 2017 - 2021, Lima, Perú

### Curso de Capacitación en Derecho Pesquero

INTE-PUCP y la SPDA | 2023, Lima, Perú

### Programa de Especialización en Derecho Ambiental

Universidad Continental | 2023, Lima, Perú

### Diplomado internacional de especialización en Regulación de Servicios Públicos

Universidad San Martín de Porres | 2022, Lima, Perú

### Diplomado en Derecho Administrativo y Procedimiento Sancionador

Universidad Nacional Daniel Alcides Carrión | 2021, Lima, Perú

### Curso de Argumentación Jurídica

Universidad Santo Tomás de Chile | 2021, Chile

---

## HABILIDADES

Redacción | Drive | Trabajo en equipo | Manejo de crisis | Creatividad | Empatía

---

## PUBLICACIONES

- El régimen jurídico de la acuicultura en el Perú. *THEMIS Revista De Derecho*. En coautoría con Rolando García Castillo. <https://doi.org/10.18800/themis.202202.002>
- La regulación de los Límites Máximos Permisibles para efluentes y emisiones de los establecimientos industriales pesqueros. *Enfoque Derecho*. Marzo de 2023.
- La participación ciudadana en asuntos ambientales en los subsectores pesquero y acuícola de Perú. En coautoría con Rolando García Castillo. En: *Revista de Justicia Ambiental del Poder Judicial del Perú*. N° 2, noviembre de 2022.
- La supervisión de la actividad pesquera: a propósito del Sistema de Seguimiento Satelital – SISESAT. En: *Ius Verum*. Septiembre de 2022.
- La presunción de uso de elementos prohibidos en las actividades pesqueras: a propósito del artículo 133 del Reglamento de la Ley General de Pesca. *Enfoque Derecho*. Agosto de 2022.
- [La retroactividad benigna en el procedimiento administrativo sancionador en actividades pesqueras y acuícolas](#). *Enfoque Derecho*. Agosto de 2022..
- [El delito de tráfico ilegal de fauna silvestre: principales aspectos sustantivos y procesales sobre el tipo base \[Parte 2\]](#). *Enfoque Derecho*. Enero de 2022.
- [El delito de tráfico ilegal de fauna silvestre: principales aspectos sustantivos y procesales sobre el tipo base \[Parte 1\]](#). *Enfoque Derecho*. Enero de 2022.

SOCIEDAD PERUANA DE  
DERECHO AMBIENTAL

[www.spda.org.pe](http://www.spda.org.pe)

(511) 6124 700

[info@spda.org.pe](mailto:info@spda.org.pe)

Prolongación Arenales 437,  
San Isidro, Lima - Perú



IDIOMAS

Español: Nativo  
Inglés: Profesional